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 11 – 17 НОЯБРЯ 2024 

 

  

Разделы 

• Налоги, сборы и взносы 

• Отчетность 

• ВЭД 

 
Ключевые новости 

 ФНС объяснила порядок исчисления туристического 

налога 

 Новую декларацию по УСН будут применять со 2 января 

2025 года 

 Запрет оплачивать доли в уставных капиталах 

иностранных компаний продлен до конца 2025 года 
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Налоги, сборы и взносы 

ФНС объяснила порядок исчисления туристического налога 
Письмо Минфина России от 05.11.2024 N 03-05-08/10877  
Информация ФНС России «Как будет исчисляться туристический налог с 1 января 2025 года» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Новая глава 33.1 «Туристический налог» появится в Налоговом кодексе с 1 января 2025 

года. Правила его расчета уточнили в ФНС.  

 

Так, платить туристический налог будут организации и физлица, которые оказывают 

услуги по предоставлению мест для временного проживания клиентов в средствах 

размещения. Речь идет о физических лицах. Налоговой базой в этом случае будет 

стоимость такой услуги без учета сумм налога и НДС. 

 

Ставку устанавливают нормативные правовые акты представительных органов 

муниципальных образований (законы городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя, нормативные правовые акты представительного органа 

федеральной территории «Сириус»). В 2025 году она не может превышать 1%. 

При этом, туристический налог будет рассчитываться в течение того налогового 

периода, в котором осуществлялся полный расчет с лицом, приобретающим услугу по 

временному проживанию. Исчислять следует исходя из ставки, действующей в указанный 

налоговый период. 

 

 

 

Важно: расчет туристического налога не зависит от даты фактического получения 

услуги в средстве размещения или даты частичной оплаты такой услуги. 

Например, в марте 2025 года гражданин оплатил 50% услуги по временному 

проживанию в гостинице в июле 2025 года. В июне он произвел полный расчет за 

услуги по временному проживанию – внес оставшиеся 50%. Ставка туристического 

налога во II квартале 2025 года равна 1%. Туристический налог в этом случае 

необходимо исчислить во II квартале 2025 года по ставке 1%. 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15398197/
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Отчетность 

Новую декларацию по УСН будут применять со 2 января 2025 
года 
Информация ФНС России «Минюст России зарегистрировал новую декларацию по УСН» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Минюст России зарегистрировал новую форму, порядок заполнения и формат 

представления декларации по УСН, которые следует применять со 2 января 2025 года. 

 

Что изменилось: 

• в титульный лист добавлен признак применяемого объекта налогообложения; 

• добавлен раздел 4. Расчет суммы расходов по приобретению контрольно-кассовой 

техники, уменьшающей сумму исчисленного за налоговый (отчетный) период 

налога (авансового платежа по налогу). 

Таким образом, налогоплательщики, местом нахождения (местом жительства) которых на 

дату регистрации ККТ являлась территория Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской или Херсонской области, смогут уменьшить налог 

(авансовый платеж) на сумму расходов на приобретение одного экземпляра ККТ, но не 

более 28000 рублей. Касса должна быть включена в соответствующий реестр и 

зарегистрирована на указанных территориях до 31 декабря 2025 года включительно. 

 

ВЭД 

Запрет оплачивать доли в уставных капиталах иностранных 
компаний продлен до конца 2025 года 
Указ Президент РФ от 14 ноября 2024 г. N 978  

Комментарии эксперта СберРешений 

До 31 декабря 2025 года продлен запрет на осуществление без получения разрешений 

ЦБ РФ операций: 

• по оплате резидентом доли, вклада, пая в имуществе зарубежной организации; 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15382938/
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• по взносу резидентом нерезиденту в рамках выполнения договора простого 

товарищества с инвестированием в форме капитальных вложений (договора о 

совместной деятельности). 

Запрет можно не соблюдать, если получить индивидуальное разрешение регулятора или 

выполнить 2 условия: 

• общая сумма операции – не более 15 млн рублей либо их эквивалента в 

иностранной валюте по курсу ЦБ РФ на дату платежа; 

• совокупный объем операций, которые плательщик совершает с 1 апреля 2024 года 

в пользу одного юридического лица (нерезидента), – не выше этого лимита. 
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18 – 24 НОЯБРЯ 2024 

  

Разделы 

• Налоги, сборы и взносы 

• Отчетность 

• ЭДО. МЧД. Взаимодействие с государственными 

органами 

• Миграционные правила 
 

Ключевые новости  

 Утверждены коэффициенты-дефляторы на 2025 год для 

уплаты некоторых налогов и сборов 

 Как включить в расходы по УСН «Доходы минус расходы» 

страховые взносы на обязательные пенсионное и 

медицинское страхование 

 Новая форма декларации по налогу на имущество 
организаций уже с 2025 года 
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Налоги, сборы и взносы 

Утверждены коэффициенты-дефляторы на 2025 год для уплаты 
некоторых налогов и сборов 
Приказ Минэкономразвития России от 17.10.2024 N 645 «Об установлении коэффициентов-

дефляторов на 2025 год» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Коэффициенты-дефляторы будут применяться, в частности, для определения лимита 

доходов при УСН и стоимости патента в рамках ПСН. 

Их установили в следующих размерах: 

• для применения НДФЛ - 2,594; 

• для уплаты сбора за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биоресурсов - 1,080; 

• для исчисления НДД - 1,388; 

• для применения УСН - 1; 

• для применения ПСН - 1,144; 

• для уплаты торгового сбора - 1,976. 

 

 

 

 

Расчет коэффициентов осуществляется ежегодно исходя из величины 

коэффициента-дефлятора, применяемого в предшествующем календарном году, и 

коэффициента, учитывающего изменение потребительских цен. 
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Как включить в расходы по УСН «Доходы минус расходы» 
страховые взносы на обязательные пенсионное и медицинское 
страхование 
Письмо ФНС России от 12.11.2024 N СД-4-3/12916@ «О возможности учета ИП, применяющими 

УСН с объектом доходы, уменьшенные на величину расходов, в составе расходов при 

определении налоговой базы по УСН суммы страховых взносов, подлежащих уплате в налоговом 

периоде в соответствии со статьей 430 НК РФ» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Индивидуальные предприниматели на УСН, не производящие выплаты и иные 

вознаграждения физлицам, являются плательщиками страховых взносов и 

самостоятельно производят в соответствии со ст. 430 НК РФ исчисление их сумм (пп. 2 п. 

1 ст. 419, п. 1 ст. 432 НК РФ). 

 

Сейчас, предприниматели на УСН с объектом «Доходы минус расходы» при определении 

налоговой базы, учитывают в составе расходов указанные страховые взносы в 

фактически уплаченном размере (пп. 3 п. 2 ст. 346.17 НК РФ). 

 

С 1 января 2025 года порядок учета таких расходов изменится. По новым правилам при 

определении налоговой базы таким предпринимателям страховые взносы будут 

учитываться в расходах в сумме, подлежащей уплате в данном налоговом периоде, то 

есть по принципу начисления - не учитывая факт произведенной оплаты. 

 

При этом, сроки уплаты страховых взносов (статьея 430 НК РФ) не изменены. 

 

Страховые взносы в составе расходов, исчисленные в размере 1% с доходов, 

превышающие 300 тыс. рублей за расчетный период 2025 года (уплата не позднее 1 июля 

2026 года), могут быть признаны подлежащими уплате как в 2025 году, так и в 2026 

году. 

 

Важно: указанная сумма страховых взносов, на которые налогоплательщиком 

уменьшены доходы при определении налоговой базы по УСН за отчетный (налоговый) 

период 2025 года, повторно не учитывается при определении налоговой базы по УСН за 

налоговый период (отчетные периоды) 2026 года. 
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Как «упрощенцам» в Книге учета доходов и расходов отражать 
сумму страховых взносов, подлежащую уплате в налоговом 
периоде 
Письмо ФНС России от 11.11.2024 N СД-4-3/12849@ «О возможности учета ИП, применяющими 

УСН с объектом доходы, уменьшенные на величину расходов, в книге учета доходов и расходов 

страховых взносов, подлежащих уплате в налоговом периоде в соответствии со статьей 430 НК 

РФ» 

Комментарии эксперта СберРешений 

С 1 января 2025 года при определении налоговой базы по УСН «Доходы минус расходы» 

страховые взносы будут учитываться в расходах в сумме, подлежащей уплате в данном 

налоговом периоде, то есть по принципу начисления, не учитывая факт произведенной 

оплаты. 

 

А значит, в графе 2 раздела 1 Книги учета доходов и расходов в отношении таких 

страховых взносов ИП вправе указывать дату - последнее число отчетного (налогового) 

периода, в котором они подлежат учету без указания в указанной графе номера 

первичного документа. При этом учтенные поименованным способом страховые взносы 

не подлежат повторному отражению (учету) в соответствующей книге после их уплаты. 

 

Пример указания ИП вышеуказанных страховых взносов в Книге учета доходов и 

расходов за I квартал 2025 года: 

  

Доходы и расходы 

Регистрация Сумма 
N 

п/п 
Дата и номер 

первичного документа 
Содержании 

операции 
Доходы, 

учитываемые 
при исчислении 
налоговой базы 

(рублей) 

Расходы, 
учитываемые 

при исчислении 
налоговой базы 

(рублей) 
1 2 3 4 5 

27 31.03.2025 Страховые взносы, 
подлежащие уплате 

в соответствии со 
статьей 430 

Налогового кодекса 
РФ за расчетный 

период 2025 года. 

 13 000 

Итого за 1 квартал 
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Дополнен перечень технологического оборудования, ввоз 
которого в РФ не облагается НДС 
Постановление Правительства РФ от 13.11.2024 N 1539 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. N 372» 

Комментарии эксперта СберРешений 

В перечень, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 апреля 2009 г. N 

372, включены следующие позиции: 

• 8413 81 000 0 «Система подачи химикатов CU 2/25»; 

• 8424 30 100 0 «Абразивоструйная установка с поворотным столом, SIGG, модель 

КА 6/3». 

Также внесены отдельные дополнения в некоторые позиции, классифицируемые кодами 

ТН ВЭД ЕАЭС:  

• 8455 22 000 8;  

• 8479 81 000 0;  

• 8479 89 970 7;  

• 8514 19 900 0. 

 

Отчетность 

Новая форма декларации по налогу на имущество организаций 
уже с 2025 года 
Информация ФНС России 

Комментарии эксперта СберРешений 

Начиная с представления декларации по налогу на имущество организаций за налоговый 

период 2024 года (не позднее 25 февраля 2025 года) будет применяться ее новая форма. 

 

В ней поле «код налогового органа, в который представляется декларация» 

заполняется в соответствии с общими положениями пп. 1, 1.1 ст. 386 НК РФ. 

  

Например, организация, состоящая на учете в нескольких налоговых органах по месту 

нахождения принадлежащих ей объектов недвижимого имущества (налоговая база по 

ним - это среднегодовая стоимость, на территории субъекта РФ) вправе представлять 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15416086/
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декларацию по ним в один из налоговых органов по своему выбору, уведомив об этом 

налоговый орган указанного субъекта. 

 

В отношении объекта недвижимого имущества, находящегося во внутренних морских 

водах РФ, в ее территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной 

экономической зоне и (или) за пределами страны, в декларации указывается код 

налогового органа по месту нахождения российской организации (месту учета в 

налоговом органе постоянного представительства иностранной организации). 

 

Также декларация включает поле «код налогового органа по месту нахождения объекта 

налогообложения», заполняемое организацией-крупнейшим налогоплательщиком. При 

этом место нахождения объекта недвижимого имущества, сведения о котором 

содержатся в декларации, определяется в соответствии с п. 5 ст. 83 НК РФ. 

 

После принятия Федерального закона от 08.08.2024 № 259-ФЗ для заполнения 

декларации наряду со свидетельством о постановке на учет российской организации в 

налоговом органе по месту нахождения предусматривается использование выписки из 

Единого государственного реестра налогоплательщиков. 

 

Если декларация представляется по доверенности от имени налогоплательщика, 

совершенной в форме электронного документа, в декларации указывается GUID 

доверенности. 
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ЭДО. МЧД. Взаимодействие  

с государственными органами 

Минтруд обновил правила финансирования предупредительных 
мер по сокращению травматизма и профзаболеваний 
Приказ Минтруда России от 11.07.2024 N 347н «Об утверждении Правил финансового 
обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами» 
(Зарегистрировано в Минюсте России 19.11.2024 N 80230) 

Начало действия документа –01.01.2025 

Комментарии эксперта СберРешений 

Минтруд утвердил новые правила финансирования предупредительных мер по 

сокращению травматизма и профзаболеваний. Данные правила устанавливают порядок 

возмещения за счет сумм страховых взносов на травматизм различных расходов на 

комплекс мероприятий по охране труда.   

 

Теперь страхователю, в частности, будет необходимо: 

• прилагать документы, которые обосновывают финансовое обеспечение 

предупредительных мер лишь 1 раз – к заявлению о возмещении расходов. Сейчас 

документы прилагают с заявлением о финансировании и каждый раз при внесении 

изменений в план финансового обеспечения; 

• самостоятельно определять перечень предупредительных мер в текущем году; 

• принимать решение - вносить ли изменения в план финансового обеспечения в 

пределах разрешенной суммы. При этом повторно направлять заявление и план в 

СФР не нужно; 

• сдавать меньше документов, которые обосновывают ряд предупредительных мер 

(пп. «ж» и «и» п. 11 правил). 

Страхователь также сможет: 

• дополнительно обратиться с заявлением и планом финансового обеспечения до 1 

сентября текущего года; 

• направить заявление о возмещении расходов не позднее 15 ноября текущего года. 

Сейчас срок – не позднее 15 декабря текущего года. 
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Кроме этого, ведомство уточнило рекомендуемый образец плана финансового 

обеспечения, сократив его до 2 пунктов: 

• Наименование предупредительных мер  

• Планируемые расходы, рублей.  

 

Миграционные правила 

Выросли штрафы за изготовление и оборот поддельных 
документов для миграционного учета 
Федеральный закон от 23 ноября 2024 г. № 402-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» 

Комментарии эксперта СберРешений 

Организации за изготовление и оборот поддельных документов будет грозить штраф от 

5 до 10 млн рублей с конфискацией оборудования, через которое данные документы 

были изготовлены (изменения в ст. 19.23 КоАП РФ). За повторное нарушение штраф - от 

10 до 60 млн рублей. 

 

За подделку документа, удостоверяющего личность, штампа, печати, бланка, их 

использование, передачу и сбыт оштрафуют на сумму от 40 до 80 тыс. рублей с 

конфискацией орудий совершения административного правонарушения, а за повторное 

совершение правонарушения - от 100 до 200 тыс. рублей. 

 

Таким образом, работодателя могут привлечь к административной ответственности за: 

• подделку документов для миграционного учета; 

• фиктивное трудоустройство иностранного гражданина; 

• помощь нелегальному мигранту в получении гражданства РФ.  
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Если у вас есть вопросы  

или предложения, пишите: 

info@sber-solutions.ru 
 

 

СберРешения — лидер в области аутсорсинга бизнес-процессов и 

финансового консалтинга в России и СНГ1.  

Уже 30 лет компания работает с российскими и международными 

организациями всех отраслей экономики, более 100 тысяч 

предпринимателей используют сервисы СберРешений для малого 

бизнеса. Компания предоставляет услуги в области учёта и 

отчётности, управления персоналом и изменениями, юридические 

и налоговые сервисы, консалтинг по повышению операционной 

эффективности, аутсорсинг бэк-офисных функций, ИТ-консалтинг, 

а также услуги в области безопасности  

и непрерывности бизнеса. Входит в Группу Сбер.  

 
1По итогам рэнкинга RAEX за 2023 год. 
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